Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 201342 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013102300042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FO-
ME, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 7.493, de 02 de junho
de 2011, alterado pelo decreto nº 7.851, de 30 de novembro de 2012,
e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, inciso
I, da Portaria MDS nº 27, de 31 de janeiro de 2011, resolve:

No- 503-Nomear LUCIANA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº
015.049.251-06, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS 102.3, do Gabinete da Secretaria de Avaliação e
Gestão da Informação, deste Ministério.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FO-
ME, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 7.493, de 02 de junho
de 2011, alterado pelo Decreto nº 7.851, de 30 de novembro de 2012,
e no uso da atribuição que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso III,
da Portaria MDS nº 27, de 31 de janeiro de 2011, e art. 1º, inciso II,
da Portaria MDS nº 239, de 09 de novembro de 2012, resolve:

No- 504 -Dispensar, a contar de 02 de setembro de 2013, o servidor
RUMENIGH RIBEIRO PAVANELLI, SIAPE nº 1553722, CPF nº
709.488.361-72, do encargo de substituto eventual do Coordenador-
Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Gestão de Trans-
ferências, da Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assistência
Social, da Secretaria Nacional de Assistência, deste Ministério.

No- 505 -Designar o servidor CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA,
SIAPE nº1554682, CPF nº 967.109.691-34, ocupante do cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação de
Acompanhamento de Execução de Convênios e Contratos, para exer-
cer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral, DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Gestão de Transferências, da Di-
retoria Executiva do Fundo Nacional de Assistência Social, da Se-
cretaria Nacional de Assistência Social, deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

No- 506 -Dispensar, a contar de 16 de agosto de 2013, a servidora
GISELE GONÇALVES RIBEIRO, SIAPE nº 1554601, CPF nº
722.852.571-04, do encargo de substituta eventual do Chefe de Di-
visão, código DAS 101.2, da Divisão de Análise de Convênios e
Contratos, da Coordenação de Convênios e Contratos, da Coorde-
nação-Geral de Gestão de Transferências, da Diretoria Executiva do
Fundo Nacional de Assistência Social, da Secretaria Nacional de
Assistência Social, deste Ministério.

No- 507- Designar o servidor BRUNO ALVES DE MOURA, SIAPE
nº 2045836, CPF nº 002.604.571-08, Analista Técnico de Políticas
Sociais, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Divisão de Análise de Convênios e
Contratos, da Coordenação de Convênios e Contratos, da Coorde-
nação-Geral de Gestão de Transferências, da Diretoria Executiva do
Fundo Nacional de Assistência Social, da Secretaria Nacional de
Assistência, deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais e regulamentares.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 7.493, de 02 de junho de 2011,
alterado pelo Decreto nº 7.851, de 30 de novembro de 2012, e no uso
da atribuição que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria
MDS nº 27, de 31 de janeiro de 2011, resolve:

No- 508-Nomear MIEKO YAMAGUTI COSTA, CPF nº 145.832.081-
20, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código
DAS 102.3, do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Ali-
mentar e Nutricional, deste Ministério.

MARCELO CARDONA ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 300, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Por-
taria/GM no 18, de 15 de fevereiro de 2006, e no Decreto no 7.096, de
4 de fevereiro de 2010, e suas alterações, resolve:

Exonerar, a partir de 30 de setembro de 2013, JACÓ COSTA
DE ALBUQUERQUE do cargo em comissão Assistente Técnico,
código DAS 102.1, da Coordenação-Geral de Licenças de Importação
do Departamento de Operações de Comércio Exterior da Secretaria de
Comércio Exterior deste Ministério.

RICARDO SCHAEFER

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso das suas atribuições que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, IV da
Portaria nº 81/GM/MDIC, de 21 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de março de 2012, AUTORIZA o(s)
afastamento(s) do País, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 6º do Decreto nº 83.937, de
6 de setembro de 1979 e no artigo 7º, IV e §4º do Decreto nº 7.689,
de 02 de março de 2012, de:

LUCIANO CUNHA DE SOUSA, Analista de Comércio Ex-
terior/SDP, para participar de Visita Técnica à Sevilla, Espanha e
Frankfurt e Freiburg, Alemanha, no período de 26/10 a 02/11/2013,
inclusive trânsito, com ônus limitado (PCDP 1764/13).

SERGIO BARCELOS THEOTONIO, Coordenador/INPI,
para participar da Missão Técnica Brasil-Canadá, referente no Setor
Aeroespacial, em Montreal, Otawa e Toronto, Canadá, no período de
02 a 10/11/2013, inclusive trânsito, com ônus limitado (PCDP
782/13).

MARIA HERCÍLIA PAIM FORTES, Pesquisadora em Pro-
priedade Industrial/INPI, para participar do Seminário "IX Training
on LATIPAT", em Santiago, Chile, no período de 03 a 07/11/2013,
inclusive trânsito, com ônus limitado (PCDP 780/13).

BENEDITO ELIAZAR DE ANDRADE, Analista de Co-
mércio Exterior/SECEX, para participar da Reunião Plenária e de
Técnicos em Nomenclatura do Comitê Técnico nº 1 do Mercosul -
CT nº 1, de Tarifas, Nomenclatura e Classificação de Mercadorias,
em Caracas, Venezuela, no período de 10 a 17/11/2013, inclusive
trânsito, com ônus (PCDP 1770/13).

CARLOS HALFELD LIMP JUNIOR, Chefe de Divisão de
Aladi e Mercosul/SECEX, para participar da Reunião Plenária e de
Técnicos em Nomenclatura do Comitê Técnico nº 1 do Mercosul -
CT nº 1, de Tarifas, Nomenclatura e Classificação de Mercadorias,
em Caracas, Venezuela, no período de 12 a 17/11/2013, inclusive
trânsito, com ônus (PCDP 1756/13).

RICARDO SCHAEFER

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 9 de outubro de 2013

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U., em 4 de janeiro de 2013, a servidora MAÍRA FASCIOTTI
PINTO LIMA, matrícula SIAPE n.º 1967210, da Diretoria de Me-
trologia Científica e Industrial, do Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia (Inmetro), a se afastar do território brasileiro,
em direção Gaithersburg, Maryland /EUA, no período de 26 de ou-
tubro a 03 de novembro de 2013, inclusive trânsito com ônus limitado
para esta Autarquia, a fim de participar de treinamento no Inter-
American System of Metrology (SIM) Metrology School 2013, em
diversos campos da metrologia: tais como massa, termometria, di-
mensional, elétrica, química, legal, sistema da qualidade, incerteza,
CMC (Calibration and Measurement Capabilities). (PCDP nº
004826/2013).

As despesas com passagens e diárias serão custeadas pelo
National Institute of Standards and Technology (NIST)

Em 17 de outubro de 2013

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U., em 4 de janeiro de 2013, o servidor SILVIO FRANCISCO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1343979, da Diretoria de Me-
trologia Científica e Industrial, do Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia (Inmetro), a se afastar do território brasileiro,
em direção Cidade do Porto/Portugal, no período de 25 de outubro a
1º de novembro de 2013, inclusive trânsito com ônus para esta Au-
tarquia, a fim de, representando o Inmetro, participar do XV Con-
gresso Latino-Iberoamericano de Gestão de Tecnologia (ALTEC
2013), apresentando dois artigos intitulados: (i) Fatores Determinan-
tes para a Sustentabilidade da Cadeia Produtiva do Biodiesel no
Brasil; e (ii) Os Desafios para o Estabelecimento da Governança de
uma Rede de Cooperação em Metrologia Química; bem como realizar
visita técnica à Universidade do Porto e ao Parque de Ciência e
Tecnologia (UP-TEC). (PCDP nº 004946/2013).

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 259, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
artigo 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no
artigo 12-A da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998 e art. 1º da
Portaria nº 98, de 29 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Nomear, para fins de composição do Conselho Na-
cional do Esporte - CNE:

I - CASSIA DAMIANI, na qualidade de Suplente do Se-
cretário-Executivo do Esporte;

II - RICARDO NASCIMENTO DE AVELLAR FONSECA,
na qualidade de Suplente do Secretário Nacional de Esporte de Alto
Rendimento;

III - RANDAL FARAH DE OLIVEIRA LEÃO, na qualidade
de Suplente do Secretário Nacional de Esporte, Educação, Lazer e
Inclusão Social;

IV - SÉRGIO GOMES VELLOSO, na qualidade de Suplente
do Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Tor-
cedor;

V - BERNARD RAJZMAN, como representante Titular do
Comitê Olímpico Brasileiro e VITORIO MENDES DE MORAES, na
qualidade de Suplente;

VI - MIZAEL CONRADO, como representante Titular do
Comitê Paralímpico Brasileiro e IVALDO BRANDÃO, na qualidade
de Suplente;

VII - ROGÉRIO AOKI ROMERO, como representante Ti-
tular do Fórum Nacional de Secretários e Gestores Estaduais de
Esporte e Lazer e JOACY BASTOS, na qualidade de Suplente;

VIII - HUMBERTO APARECIDO PANZETTI, como re-
presentante Titular dos Secretários e Gestores Municipais de Esporte
e Lazer e ANTÔNIO CARLOS PEREIRA, na qualidade de Su-
plente;

IX - FERNANDO MANUEL DE MATOS CRUZ, na qua-
lidade de representante Suplente dos Clubes Sociais;

X - JORGE STEINHILBER, como representante Titular do
Conselho Federal de Educação Física e ANTÔNIO EDUARDO
BRANCO, na qualidade de Suplente;

XI - SIMONE APARECIDA RECHIA FERREIRA, como
representante Titular do Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte e
PAULA CRISTINA COSTA SILVA, na qualidade de Suplente;

XII - Coronel CARLOS EDUARDO ILHA DOS SANTOS,
na qualidade de representante Suplente da Comissão Desportiva Mi-
litar do Brasil;

XIII - MAUZLER PAULINETTI, como representante Titular
da Organização Nacional das Entidades do Desporto e MÁRCIO
MOREIRA, na qualidade de Suplente;

XIV - JOZAFÁ DANTAS DO NASCIMENTO, como re-
presentante Titular da Confederação Brasileira de Futebol e VAN-
DENBERG SOBREIRA MACHADO, na qualidade de Suplente;

XV - MARTA CLÉRIA LIMA, como representante Titular
do Esporte Nacional;

XVI - RONALDO LUÍS NAZÁRIO DE LIMA, como re-
presentante Titular do esporte nacional; e

XVII - MARCUS VINÍCIUS SIMÕES FREIRE, como re-
presentante Titular do esporte nacional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALDO REBELO

PORTARIA No 260, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Designar MARIA LUIZA NOGUEIRA RANGEL,
para exercer o encargo de substituto eventual do Secretário-Exe-
cutivo, cargo de Natureza Especial, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem
prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 159, de 2 de julho de 2012,
publicada no D.O.U., de 03 de julho de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALDO REBELO

PORTARIA No 261, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 340, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 1.056,
de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 7.096, de
4 de fevereiro de 2010, resolve:

Designar CARLOS LEONARDO TEÓFILO DURANS para
o encargo de substituto do Coordenador-Geral das Indústrias de
Transporte Aéreo e Aeroespacial, código DAS 101.4, do Departa-
mento de Indústrias de Equipamentos de Transporte da Secretaria do
Desenvolvimento da Produção deste Ministério.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

Ministério do Esporte
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-23T05:00:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial